
                                                                       

 

1 

 

                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ            
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
Γραμματεία Οικονομικής Επιτροπής 
του άρθρου 175 του Ν. 3852/2010 
 
Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 
Αρ. τηλεφ. 
E-mail 
 
 

: Λ. Καλυβίων 2 
: 35 132 Λαμία 
: Ελένη Παναγιώτου 
: 22313-54707 
: oikonomiki.epitropi@pste.gov.gr 

      ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 28/11-07-2023 

 ΘΕΜΑ 17ο 

  
Στη Λαμία και στην αίθουσα συνεδριάσεων Περιφερειακών Επιτροπών (Λ. Καλυβίων 2, 3ος 
όροφος - Λαμία), συνήλθε δια ζώσης σήμερα, 11 Ιουλίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., 
σε (τακτική) συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή που συγκροτήθηκε με την υπ΄αριθμ. 2/9-01-2022 
(ΑΔΑ: ΩΣΨΨ7ΛΗ-8Ε6) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, υπό την 
προεδρία του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, κ. Φάνη Σπανού(από το  7ο  θέμα   της 
ημερήσιας διάταξης έως τη λήξη της συνεδρίασης) και προεδρεύοντος του κ. Αριστείδη Τασιού, 
Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 58/20-01-2022 
(ΑΔΑ: ΨΘ0Ρ7ΛΗ-ΑΡΑ) απόφασή της (από την έναρξη της συνεδρίασης έως και το 6ο  θέμα της 
ημερήσιας διάταξης) . Δυνάμει της υπ΄αριθμ. οικ.146126/07-07-2023 πρόσκλησης που επιδόθηκε 
νόμιμα σε όλα τα μέλη της σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, η Επιτροπή κλήθηκε να 
αποφασίσει επί των κάτωθι θεμάτων της ημερήσιας διάταξης:      
 
............................................................................................................................................................ 

 
Παρόντες, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου(ο οποίος εισήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 7ου θέματος της ημερήσιας διάταξης), οκτώ (8), ήτοι: 
Οι Αντιπεριφερειάρχες κ.κ. Αριστείδης Τασιός & Αικατερίνη Καλαντζή και τα μέλη κ.κ. 

Κων/νος Καραγιάννης, Ηλίας Μπουρμάς, Σοφία Αγγελοπούλου – Παπανικολάου, Γεώργιος 
Σκούρας (αναπλήρωσε τον Δημήτριο Αναγνωστάκη), και Αντώνιος Αλεξός. 

Επίσης, στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν ο κ. Αναστάσιος Παπαναστασίου, Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος της Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος & Υποδομών 
της Π.Σ.Ε. & ο κ. Μάριος Παπαθανασίου, Δικηγόρος της Π.Στ.Ε. 

 
       Χρέη γραμματέα άσκησε η Ελένη Παναγιώτου του Ευαγγέλου, κλάδου Τ.Ε. Διοικητικού-
Λογιστικού , με Βαθμό Α΄, στην οποία ανατέθηκαν καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης της 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,με την αριθμ. πρωτ. οικ.223526/3520/08-
10-2021  απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας. 

ΑΔΑ: ΨΦ437ΛΗ-ΟΝΤ



                                                                       

 

2 

 

 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης. 
 

............................................................................................................................................................ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ - ΠΑΡΑΤΑΣΕΙΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΘΕΜΑ 17ο: Έγκριση δημοπράτησης του έργου: «Συντήρηση – αποκατάσταση τεχνικών και 
λοιπών έργων ρεμάτων και ποταμών περιοχής Νότιας Εύβοιας για τα έτη 2022 & 2023», 
προϋπολογισμού 620.000,00€ με ΦΠΑ. 
 Ο Πρόεδρος ανέπτυξε το θέμα αυτό, έχοντας υπόψη το υπ’ αριθμ. οικ.138997/30-06-2023 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας προς την Επιτροπή, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος πρακτικού. 

Μετά από διαλογική συζήτηση η Οικονομική Επιτροπή 
 

      αποφασίζει ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει: 

α) Την ηλεκτρονική δημοπράτηση και κατασκευή του έργου με τίτλο: «Συντήρηση – 
αποκατάσταση τεχνικών και λοιπών έργων ρεμάτων και ποταμών περιοχής Νότιας Εύβοιας 
για τα έτη 2022 & 2023», προϋπολογισμού 620.000,00€ με ΦΠΑ, με ανοικτό διαγωνισμό, κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής και με το 
σύστημα προσφοράς με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης (άρθρο 95 Ν.4412/2016). 

β) Τη διακήρυξη και τα λοιπά τεύχη δημοπράτησης. 
 
2. Ορίζει τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας ως Αρχή που θα διενεργήσει τον διαγωνισμό. 
 
3. Εξουσιοδοτεί τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας, δια του Προϊσταμένου της, να εκδώσει 
συγκεκριμένες αποφάσεις και έγγραφα, ώστε ορισμένες διαδικασίες να γίνονται σε σύντομο 
χρονικό διάστημα και μέσω του πιστοποιημένου χρήστη της ίδιας Δ/νσης να κοινοποιούνται και να 
ενημερώνονται οι οικονομικοί φορείς του διαγωνισμού. Ειδικότερα όπως: 

• Να προβεί στη συγκρότηση της επιτροπής που θα διενεργήσει την ηλεκτρονική 
δημοπρασία.  

• Να ορίσει την ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής και αποσφράγισης των 
προσφορών του διαγωνισμού καθώς και την μετάθεση αυτών σε άλλη ημερομηνία, αν για 
λόγους ανωτέρας βίας ή για τεχνικούς λόγους δεν διενεργηθεί η αποσφράγιση κατά την 
ορισθείσα ημέρα, ή αν μέχρι την ημέρα αυτή δεν υποβληθεί καμία προσφορά, σύμφωνα με 
το άρθρο 18 της διακήρυξης. Επίσης, να κοινοποιήσει ηλεκτρονικά στους προσφέροντες 
την απόφαση αυτή εντός πέντε (5) τουλάχιστον εργάσιμων ημερών πριν τη νέα ημερομηνία 
και να αναρτά αυτή στο ΚΗΔΜΗΣ και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής και να ζητά 
από τον προσφέροντα να παρατείνει, πριν τη λήξη τους, την διάρκεια ισχύος της 
προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. 

• Να παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης 
σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, όπως 
ορίζει το άρθρο 2, παρ. 2.3 της διακήρυξης. 

• Να αποφαίνεται περί της αποδοχής αιτήματος προσφέροντα για την απόρριψη της 
υποβληθείσας ηλεκτρονικής προσφοράς του, όπως ορίζει το άρθρο 3, παρ. 3.6 της 
διακήρυξης. 

• Να κοινοποιεί στους προσφέροντες, μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών και πριν την ηλεκτρονική αποσφράγιση, τον σχετικό κατάλογο συμμετεχόντων 
όπως αυτός παράγεται από το υποσύστημα, σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 4.1.α) της 
διακήρυξης. 

ΑΔΑ: ΨΦ437ΛΗ-ΟΝΤ



                                                                       

 

3 

 

• Να κοινοποιεί την απόφαση έγκρισης του πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού σε όλους 
τους προσφέροντες και να παρέχει πρόσβαση στα υποβληθέντα στοιχεία των λοιπών 
συμμετεχόντων, σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 4.1.θ) της διακήρυξης. 

• Να καλεί τους προσφέροντες που υπέβαλαν προσφορές με την ίδια ακριβώς τιμή (ισότιμες), 
προκειμένου να διενεργηθεί κλήρωση ανάμεσα τους για να επιλέγει ο προσωρινός 
ανάδοχος, σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 4.1.ι) της διακήρυξης. 

• Να προσκαλεί τον προσωρινό ανάδοχο να υποβάλει τα  απαιτούμενα δικαιολογητικά του 
άρθρου 4, παρ. 4.2.α) της διακήρυξης. 

• Να διεκπεραιώνει την διαδικασία και να αποστέλλει απόψεις για την εκδίκαση τυχόν 
προδικαστικών προσφυγών ενώπιον της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
«Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.» σύμφωνα με το άρθρο 4.3 της διακήρυξης. 

• Να παρέχει επιπλέον προθεσμία στον προσωρινό ανάδοχο να υποβάλει ή να συμπληρώσει 
τα ανωτέρω δικαιολογητικά, σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 4.2.γ) της διακήρυξης. 

• Να κοινοποιεί την απόφαση κατακύρωσης σε όλους τους προσφέροντες πλην του 
προσωρινού αναδόχου και να αναρτά τα δικαιολογητικά αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 4, 
παρ. 4.2.δ) της διακήρυξης. 

• Να καλεί τον προσωρινό ανάδοχο να υποβάλλει τα επικαιροποιημένα δικαιολογητικά, να 
του κοινοποιεί την απόφαση κατακύρωσης του διαγωνισμού και να τον καλεί για την 
υπογραφή του συμφωνητικού, σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ. 4.2.ε) της διακήρυξης. 

• Να καλεί τον προσωρινό ανάδοχο και έτερο οικονομικό φορέα να παρέχει εξηγήσεις για την 
τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους, όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
των παρ. 1 & 5α, του άρθρου 88, του Ν. 4412/16 όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
32 του Ν. 4872/21 και ισχύει από 01/06/2021. 

 

Οι παρατηρήσεις και τοποθετήσεις των μελών της επιτροπής αναφέρονται αναλυτικά στα  
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.  
 

 
                             Η απόφαση αυτή έλαβε αριθμό 763 
………………………………………………………………………………………………………………….. 

Περατωθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η παρούσα συνεδρίαση. Το πρακτικό 
συντάχθηκε και υπογράφεται από τα παριστάμενα μέλη, ως ακολούθως: 
 
 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                ΤΑ ΜΕΛΗ                      Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Φάνης Σπανός         Αριστείδης Τασιός                       Ελένη Παναγιώτου 

Αικατερίνη Καλαντζή 
Κωνσταντίνος Καραγιάννης 
Ηλίας Μπουρμάς 
Σοφία Αγγελοπούλου - Παπανικολάου 
Γεώργιος Σκούρας 

               Αντώνιος Αλεξός 
 

 

ΑΔΑ: ΨΦ437ΛΗ-ΟΝΤ


		2023-07-12T12:10:16+0300
	Athens




